Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2547, 24 ago. 2018. Caderno Administrativo [do]
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

ATO CSJT.GP.SG Nº 210, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

Autoriza o afastamento temporário do
Excelentíssimo Ministro Conselheiro
Walmir Oliveira da Costa de suas
funções como membro do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, no
período de 4/9/2018 a 31/10/2018,
bem como dispensa o Excelentíssimo
Ministro Augusto César Leite de
Carvalho do exercício da suplência do
Conselho no mesmo período.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXXIII do Artigo 9° do Regimento
Interno do CSJT,

Considerando a realização da Prova Oral do 1.º Concurso Público Nacional

Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho;

Considerando a necessidade de dedicação exclusiva dos Excelentíssimos

Senhores Ministros Walmir Oliveira da Costa e Augusto César Leite de Carvalho (membro
suplente), integrantes da Comissão Examinadora da Prova Oral, às atividades relacionadas
ao referido Concurso Público, conforme disposto no ATO CSJT.SG.NUCREM N.°
01/2018; e

Considerando a edição da Resolução Administrativa do TST n.º 2014 de 8

de agosto de 2018,

RESOLVE

Art. 1.º Autorizar o Excelentíssimo Senhor Ministro Conselheiro Walmir

Oliveira da Costa a se afastar das funções de membro do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, no período de 4/9/2018 a 31/10/2018, para se dedicar exclusivamente aos
trabalhos da Comissão Examinadora da Prova Oral do 1.º Concurso Público Nacional
Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho.

Parágrafo único. Suspender a distribuição processual para o Excelentíssimo

https://hdl.handle.net/20.500.12178/136529
https://hdl.handle.net/20.500.12178/136529

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2547, 24 ago. 2018. Caderno Administrativo [do]
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.

Senhor Ministro Conselheiro Walmir Oliveira da Costa enquanto perdurar o afastamento
de suas funções no Conselho.

Art. 2.º Dispensar o Excelentíssimo Senhor Ministro Augusto César Leite

de Carvalho da função de membro suplente do Excelentíssimo Senhor Ministro Walmir
Oliveira da Costa no Conselho Superior da Justiça do Trabalho, no período de 4/9/2018 a
31/10/2018, a fim de se dedicar exclusivamente aos trabalhos da Comissão Examinadora
da Prova Oral do 1.º Concurso Público Nacional Unificado para ingresso na carreira da
Magistratura do Trabalho.

Publique-se.

Brasília, 24 de agosto de 2018.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho